101. « Eapropter Hadrianus prædecessor hujusmodi considerans quod in eadem canonizatione non permissurus esset Deus ipsum errare, qui omnia in ea quomodolibet requisita observata fuisse cognoverat, et observari fecerat, prout observaverat, sub data videlicet pridie kal. Junii, Pontificatus sui anno primo, de eorundem fratrum suorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium, omniumque prælatorum in Romana curia existentium unanimi consensu et maturo consilio, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisus, beatæ memoriæ Antoninum Florentinum sacræ theologiæ professorem ex gremio sacri Ordinis Prædicatorum, et ex officio vicariatus generalis congregationis Tusciæ regularis observantiæ hujusmodi in archiepiscopum Florentinum assumptum, sanctum esse, et aliorum sanctorum Dei catalogo adscribendum et aggregandum fore, ac fideliter firmiterque teneri debere decrevit; ipsunque sanctorum confessorum et doctorum, quos sancta Dei venerabatur Ecclesia, consortio solemniter ascripsit aggregavitque, atque eum tanquam sanctum publice privatimque colendum esse declaravit, ac voluit ». Decrevit etiam ut ejus memoria secunda die Maii singulis annis recoleretur; et sacrarum reliquiarum translationis pompam cohonestaturis noxarum veniam proposuit: quæ litteræ hæc temporis nota a Clemente VII consignatæ fuere: « Datum Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ MXXXI, VI kal. Decembris, Pontificatus nostri anno 1 ».

102. *Peregrinatio S. Ignatii ad limina Apostolorum et ad Terræ Sanctæ loca.* — Instituto de sancto Bennone atque Antonino sermoni nonnulla S. Ignatii societatis Jesu conditoris gesta sanctissima hoc anno patrata conjungemus: incidit enim in Hadriani Pontificatum et hunc annum, ut peracto in Monteferrato et Minoressa sanctitatis tyrocinio ad Urbem Pontificis pedes exosculaturus, atque limina Apostolorum lustraturus, indeque in Syriam facta sibi ab eodem Hadriano potestate proficisceretur, ad visenda Christianæ religionis monumenta. In qua pia peregrinatione quot et quam mira acciderint viro sancto enarrat Joannes Petrus Maffei¹ ejus Vitæ scriptor: « Sub initium, inquit, anni MXXXII, magno omnium dolore Minoressa profectus venit Barcionem, ut in Italiam ex eo loco trajiceret », et infra: « In Urbem Romam lassitudine ac fame pæne contactus introiit ipso Dominico die Palmarum: cumque venerabundus religiosissima queque loca obiisset, Hadriani VI Pontificis maximi pedes exosculatur ». Multis de ejus Venetiæ profectioe interjectis, subdit auctor, ut noctu cum in opificis fulcro

ad reficiendos artus se compositisset, vicinus Senator celesti voce ac eum querendum domique excipiendum excitatus sit; tum de illius in Terram-Sanctam peregrinatione subiungit:

103. « Cum in navi per summam impudentiam committi gravia quadam flagitia comperisset, non dubitavit apertum dedecus detestari palam, et impuros illos homines tanta orationis acrimonia reprehendere, ut ii facta cum nautis conjuratione molestum sibi monitorem in deserta quadam insula exponere, atque ab suo conspectu et consuetudine procul amovere decernerent. Quam rem odorati e vectoribus quidam Hispani ad Ignatum pro amicitia detulerunt, suadentes etiam atque etiam, ut in loquendo cautior esset, sibi que consuleret: sed ille nihilominus turpiter peccantes oburgare perrexit, divinæ providentiæ ope subnixus: cujus beneficio factum est, ut ad insulam sceleri destinatam appropinquantes nauta adverso repente vento rejecti volentes nolentes Ignatum in Cyprum usque pervexerint. Ubi cum stare ad salinas peregrinam navem audisset, itinere terrestri se contulit, in eamque gratis admissus, nihilo plus viatici secum intulit quam in priores intulerat, Christo uno videlicet fretus: qui tota illa navigatione sese illi non semel ostendit, eumque magnopere confirmavit, ac denique incolumem ad Portum Palestine perduxit.

104. « Inde¹ cum cætera peregrinorum turba progressus, ut ad conspectum sacratissimæ urbis est ventum, incredibilem ex ipso illius intuitu cepit animo voluptatem, ac deinceps partim in comitatu, partim etiam solus loca illa Christi Domini, Mariæ Virginis et Apostolorum nobilitate vestigiis eximio quodam animi fructu venerabundus haud semel obiit, modo inelyti quondam templi reliquias, modo sepulchra prophetarum intuens; hic nascentis et vagientis, illic docentis et miracula patrantis Filii Dei monumenta considerans. Ubi vero ad loca ejusdem acerbissimis penis insignia et morientis in cruce sanguine consecrata, atque ad defuncti sepulchrum accederet, effusus in lachrymas, humo pia oscula imprimere, immortales agere Domino gratias, incredibili quadam spiritus dulcedine et suavitate compleri. Ad hæc, antiquum beatissima Virginis domicilium, itemque locum instituto primum Eucharistiæ mysterio et sancti Spiritus adventu memorandum, et alia ejusmodi quamplurima, quæ per otium deinde reviseret, a mystagogo quam accuratissime addiscere. Erat Ignatio jamdiu deliberatum in angustiis illis Judææ locis sedem figere, atque ad convertendos ad Evangelii lucem infideles toto pectore incumbere, quod non reperiret, vel ubi sanctius in terris vitam degeret, vel in quo munere fructuosius operam

¹ Maff. l. I. c. 12.¹ Cap. 14.

collocaret ». Plura addit auctor, ut a Franciscanis patribus religioso pro imperio redire iussus sit, ne in Turcarum incideret servitutem, maleque habitus a quodam Armenio, cum ex monte Oliveti rediret, Christi aspectu fuerit recreatus, tum subdit :

105. « Illucescente die postera, non sine lachrymis Palestina discedens ¹ trajectu facili Cyprum tenuit, cumque tres onerarias naves in Italiam paratas offendisset, quarum una erat Veneti mercatoris, maxima et omnibus rebus instructa, altera minor Turcarum, sed bene firma, tertia Christianorum parva et male compacta, ob egestatem a navarcho Veneto facite repulsus, ut cum sanctus esset calcaret sicco pede aquora, minime validam navim conscendit, quae gravioribus quassata procellis in Apuliae portum feliciter applicuit, cum Turcica navis in omnium conspectu fluctibus hausta fuisset, Veneta in scopulos illisa, salvis tamen epibatis, naufragium fecisset. Ex quo patuit quanti intersit in hominum Deo acceptorum comitatu versari, atque fœnis ingens pro suis servis a Numine rependi ».

106. *Rhodiotorum princeps amissam Rhodum recuperare nititur.* — Quod ad res Orientales attinet; eae deploratissima ob Rhodi ditionem Solimanno factam extiterunt : ac prima die Januarii hujus anni Philippus Lileadamus, equitum Rhodiotorum princeps, Rhodio portu solvens, cum in Siciliam applicuisset, ac tres naves a Pontifice submissas diversisque retardatas ventis, tum aliam subsidiariam classem ab equitibus diversarum gentium sero instructam reperisset, de repetenda Rhodo, ac Turcis superioris obsidionis cladibus debilitatis inde pelendis consilia inivit, sed lustrata classe, cum navibus majoris alvei non polleret, ac reges Carolus V et Franciscus I simultates inter se exercerent, desperata omni illorum ope, bellum audax et arduum intermittere coactus est, profectusque Romam ab Hadriano amatissime exceptus est. Ut vero Melite insula Sicilia adiacens illi a Carolo V ea lege concessa fuerit, ut Siciliam a Barbarorum impetu tueretur, inferius suo loco dicitur.

107. *Patriarcha Alexandrinus obsequium deferret Hadriano.* — Interea Theophilus patriarcha Alexandrinus litteras Graece scriptas ad Hadrianum misit, quibus obedientiam ei detulit, atque ipsum Ecclesiae Catholicae summum antistitem esse professus est : quas Hieronymus Aleander tum Vaticanam bibliotheca curatur, ac postea archiepiscopus Brundisus et S. R. E. cardinalis multarum linguarum et disciplinarum peritissimus, in Latinum sermonem convertit.

108. *Res Gallica in Italia penitus ruit, et Pontifex init foedus cum Caesare et Anglo.* — Hoc

incunte anno Pontifex ¹ Arimino, ditionis Ecclesiasticae urbe, cedentibus Malatestis, potitus est, tum ad sedandos intestinos humiliter conversus Alfonsus Aestinum Ferrariae et Franciscum Mariam Robureum Urbini duces in gratiam recepit, omniaque edicta a Julio II et Leone X adversus eos conscripta irrita esse jussit. Cum ita a Gallis Ferrariensem et Urbinate[m] distraxisset, etiam Venetos a Gallica amicitia divulsit, et Carolo regi Romanorum, Ferdinando archiduci Austriae, ac Francisco Sfortiae duci Mediolani solenni federe junxit. Premebatur tum ingenti obsidione arx Mediolanensis, quam omni ope destituti milites praesidiarii incolumitatem pacis Casareis dederunt, quae mox Francisco Sfortiae restituta est.

109. Cum ita Gallicae res penitus ruerent in Italia solaque Cremonensis arx pro istis staret, Franciscus Francorum rex ad eas restaurandas cogitationes omnes intendit : nec deerant, qui ad accendendum bellum faces admovent : inter quos Franciscus Soderinus cardinalis Volaterranus, qui gratiam apud Hadrianum ostentato concilianda inter Christianos pacis desiderio inierat, proditionis convictus est, interceptis ejus litteris ad nepotem episcopum Nantonnensem datis, quibus Gallum regem monebat ut missa valida classe Siciliam insulam bello peteret : non defuturos Caroli hostes, qui ei se conjungerent, concurrentibusque eo Hispanis, ducatum Mediolanensem necessariis praesidiis nudatum iri, quem facile terrestri exercitu recuperare posset, nec Hadriano fideret. Conjectus est itaque in Hadrianae molis custodiam, ejusque bona publicata, ut qui vinctigalis Romana Ecclesiae regni invadendi contra officii religionem consilia dedisset. Patefacta tum etiam conjuratio ² quae cum Gallo ab aliquibus proceribus Siculis conflata fuerat; eujus particeps nonnulli principes supplicio affecti fuere.

110. Opera omni atque industria enisus fuerat Hadrianus ³, ut pacem inter Christianos principes redintegraret, et concusso a Solimanno atque a Luthero Christiano imperio optularetur, superioreque anno cum Italiam peteret, legatis ad principes internuntiis eos sollicitaret, ut oratores ad Sedem Apostolicam mitterent; quo conjunctis mutuo federe armis sacra in Turcam expeditio conficeretur; tum pro sacrosanctae potestatis fastigio inducias imperarat. Admiserat eas Caesar, modo diuturna forent; at Franciscus Galliarum rex nisi pro breviori temporis flexu respuebat, ut majori scilicet apparatu Insubriam repeteret : atque ita cum maximum comparasset exercitum, Pontifex in eum veluti publica pacis hostem omniumque malorum anforem vehementer in cardinalium senatu invecus, ad infringendos

¹ Cap. 15.

¹ Guice. l. xv. — ² Ibid. — ³ Ibid.

ejus conatus armorum societatem cum Carolo V Casare, Henrico Anglorum rege, Venetis, Florentinis, Senensibus, Lucensibus, ac Francisco Mediolani duce iniiit¹ die tertia Augusti.

111. Factam hanc inter Pontificem et Casarem coalitionem a multis improbatam fuisse indicat Hieronymus Niger in datis ad Marcum Antonium Michaelen decima septima Junii die litteris²; visam enim publicam universalis pacis et Asiaticæ expeditionis conficiendæ consiliis adversam: aliis autem litteris quibus adscripta est quinta Augusti dies, cum Venetam republicam in fœdus Pontificum et Casarem coivisse increbresceret, significavit³ omnium opinione et sermonibus pervulgari, Gallum regem a turbanda Italia deterrendum, ne sua amittat dum aliena ambit, qui si divino afflatus paci assentiat cedatque temporis, sperandum optimi et religiosissimi Pontificis opera insigne aliquid adversus Turcam facinus editum iri; tum addit eo ipso die, quo lapsa in monte Exquilino per. Estivos ardores nivis miraculi memoria recolitur, celebrata a cardinale Columna divina re, fœdus sanctissimum adversus Turcam atque omnes alios, qui statum præsentem Italicarum rerum perturbare vellent, promulgatum inter Pontificem, Casarem, Angliæ ac Pannoniæ reges, archiducem Austria, ducem Mediolani, Florentinis, Senenses, ac Lucenses: de Venetis vero nullam habitam mentionem, idque consulto factum, cum senatus Venetus Turcis bellum nollet indicere, nisi omnes Christiani principes sese ad id gerendum astringerent, atque ideo oratorem Venetum suas excusationes attulisse Pontifici, et celebrati interese noluisse.

Habita fuit in ea celebritate a Vincentio Pimpinello concilio elegantissima, qua in omnes principes Christianos, qui Rhodum expugnari a Turca passi essent, acriter invecus est; cumque ad Venetos deluxisset, his verbis eos compellavit: « Accusarem etiam vos, terra marique potentissimi Veneti, in quorum manu erat victoria, nisi vobis ad accumulationem veterum Romanorum jampridem insutum animo esset, fidem et iusjurandum non modo amicis, sed hostibus esse servandum ».

112. *Hadriani pius obitus, et rei Christianæ luctuosissimus.* — Dum hæc consilia versat Hadrianus papa, magno honorum omnium luctu XVIII kal. Octobris morbo oppressus obiit, de quo Willelmus Loehorst Ultrajectinus hæc litteras scripsit⁴: « Die Exaltationis vivificæ crucis, Hadrianus papa VI, patriæ nostræ pater, unicuique decus, nescio quo morbo extinctus est; nam pridie nonas Augusti (quo die Romæ

festum S. Mariæ ad Nives celebratur), optimus patrum pater religionis publicæque lætitiæ causa (nam eo die publicata fuit pax et concordia inter principes et potentatus Italia illius sollicitudine procurata) ex palatio ad S. Mariam Majorem cum cœtu carolineo proficiscens æstuantibus caloribus, quos semper antea formidaverat, submoratus ibidem pernoctem ac diem celeberrimum in hortis et vinea cardinalis S. Crucis convivium dominis cardinalibus dantis, ecce ad palatium reversus, seu nimio æstu laboreque fatigatus, sive infesto esu aut potu relictus, incidit in morbum, et quidem latentem principio ac remissum, mox apertum et graviorem ». Et infra: « Dum loqui potuit, afflictum et miserabile fuit audire, quo pondere, quibus argumentis amicos consolabatur, ut diceret velle excedere eam vitam, non cogi. Mortuus est post horam primam pomeridianam sumptis ante meridiem rite Ecclesiasticis sacramentis: sicut vixit pacifice, morose, devote et sancte, ita obiit. Moriens testamento edidit, donavit et legavit (consensu collegii desuper requisito) familiæ suæ antiquæ descripta bona sua mobilia ante papatum acquisita, ex Hispaniis ad Urbem Romanam asportata, asserens illis esse sobrie provisum iuxta modum laborum et periculorum, seque noluisse abuti bonis Ecclesiæ seu sacerdotis ad eos ditandum, exemplum dans successoribus ». Et infra:

113. « Magnos luctus optimorum virorum movebant clarissima virtutes, modestia multa in ore, multa in verbis, tum dignitas quanta desiderari ad gratiam posset. Corpus procerum et erectum cum gracilitate non indecora: facies candida et viva, plena dignitatis, gratiæ et majestatis: verecundia tanta, ut omnem corruptionum improbitatem deterreret. Vita libera, non licentiosa, consilium multum ac ponderis, ut responsa delphica docti appellarent: oratio desiderata, non tarda: eloquentia cum opus esset, præterea contracta et modica. Imperium in Hispaniis summa cum integritate gestum absque superbia, absque avaritia aut crudelitate, summo moderamine: in severitate benignitas, ac benignitate severitas laudabatur ». Et infra: « Hodie captæ sunt exequiæ: humatus est in sacello divi Andrea: inter duos Pios tenet medium piensissimus. Monumenti superior pars tenet talem scripturam: *Hic nihil sibi infelicium in vita dedit, quam quod imperaret.* Roma xxii Septembris, anno mxxxii». Contempsisse optimum Pontificem inanem eloquentiam, et polifloris Latinitatis fucos et elegantias, nempe gentilitia impietate putidas, idem refert Hieronymus, atque illius gravitatis aliquot exempla adducit in litteris xvii Martii hujus anni ad dictum Marcum Antonium Michaelen scriptis; carpsisse nimirum nuper cultiores Latinas litteras, contemptaque eloquentia dixisse: *Sunt litteræ unius poetæ.* Contempsisse vero poetas aut

¹ Continuator Sabell. hoc ann. Guicci. l. xv. in Panvin. in Hadr. Vita. — ² Extant l. l. collect. lit. princ. p. 115. — ³ Ib. p. 116. — ⁴ Extant in Append. ad hist. Ultraject. ex fascic. Lappii. Willel. Loehorst. litt. ad Ultraject. canonic.

ejus Vila auctor, quod falsissimorum deorum nomina studiosè celebrarent et minus sincero animo de Christiana religione sentire dicebantur : cumque in viridario Pontificio Laocoontis statua, ut mirum opus exquisitissimis artis lenociniis perfectum ipsi ostenderetur, subiecisse hæc verba : *Sunt idola antiquorum*. Tum addit Niger, vereri se admodum, ne idem quod olim S. Gregorius fecisse legitur, aliquando agat, ac omnia hujuscemodi gentilium simulachra magnitudinis et gloriæ Romana viva et expressa Monumenta, in calcem edificandæ Basilicæ S. Petri futuram usui redigat. Justissimum etiam scelus vindicem fuisse, ejusque metu cardinalem Cibum delituisse, cum in suspicionem inlerempti ducis Cameris adduceretur : in elargiendis autem sacerdotiis parcissimum ; idque ex optima conscientia, quæ peccare timet, proficisci. Aliisque litteris die septima Aprilis exaratis refert omnia Hadriani diplomata justissima esse, neque audiri quidpiam ab eo perperam decretum, nec propterea fieri satis assuetis malo aulicis, deque eo usurpanti posse quod Cicero de Catone circumferebat : « Hic dicit tanquam in Platonis politia, non in Romuli tæce sententiam ».

114. Vixit annis sexaginta quatuor, mensibus sex, diebus tredecim : sedit vero anno uno, et mensibus octo, diebus sex, ut in sepulchrali ejus inscriptione legitur, quam apposuit Guillelmus Enckenvordius episcopus Dertusensis et datarius, quem in aegritudine ipsa, vocatis ad se cardinalibus, sacro illorum collegio aggregatum presbyterali SS. Joannis et Pauli titulo insignivit, nullo alio ad eum honorem defecto, adeo ut repulsam tulerint inferioris Germaniæ proceres, qui cum urgebant, ut propinquum suum eruditionis laude præclarum cardinalitii dignitate decoraret, ut qui omnis humanæ necessitudinis respectum sibi abscedisset, Christique tantum gloriæ in conferendis sacerdotiis studeret, transmissis etiam ad viros probos sine ullo stipendio quod Romanæ curiæ pendi consueverat Diplomatis. « Hinc fuit », inquit Panvinus,

quod difficulter cognatos ad beneficia proveheret, non quia eis humaniter non laveret, si aliqui idonei fuissent ; sed quia, ut dicere solebat, ædificare Sion in sanguinibus nollet, hoc est, quia in sacris respicere necessitudines naturæ nollet, ut quæ ibi locum non haberent ; quinimo in iis etiam in paribus dolibus alienorum potius quam suorum rationem habiturus videbatur : ex quo fuit, quod litteris magnatum quorundam inferioris Germaniæ sollicitatus ut quemdam propinquum suum adolescentem et forma et ingenio præstantem, qui tum recens magister philosophiæ creatus studia altiora. Lovanii sequebatur, galero cardinalitio ornaret ex more solemnium aliorum Pontificum, nequaquam voluit ». Opes ipsum non in propinquo profundendas, sed retinendas ad sustinendam majestatem Pontificiam, cum Christo sint consecrata, censuise narrat Paulus Jovius ¹ in eisdem Vila ; quamvis ea in re ipse, ut rebus divinis minus addictus, Hadrianum durum et illiberalem usque ad notam subagrestis appellet, atque aliquot exempla affert : « Patruelis sui filium, inquit, Senæ Etruscæ in gymnasio litteris operam navantem, quod Romam nequaquam vocatus intermissis studiis repente venerat, confestim meritorio equo impositum remisit, animi levitatem identidem objectans, et severe admonens ut ab se modestiæ et temperantiæ exemplum opportune sumeret. Alios quoque, nec remolo affinitatis gradu necessarios, qui spe celsioris fortunæ e Germania pedibus Romam venerant, mirum in modum increpavit, donatisque singulis sagis laneis et frugi vitæico, pedibus similiter in patriam redire jussit, quarum rerum testimonio superiorum Pontificum profusam erga propinquo liberalitem uti gravem et reipublicæ perniciosam detestari erat solitus ; quando eo præsertim errore cuncta sensim labefactata se demum Pontifice ruitura videntur (1) ».

115. Passa est in ejus morte gravissimam

¹ Paul. Jov. in Vit. Hadr.

(1) Brevem principatus sui cursum Hadrianus Pontifex hoc anno, mense et die in Annalibus signatis, confecit. Mores ad veterem veritatem compositi paucos benevolos, adversarios plurimos viro optimo comparavit. Hinc scommata et dicta de illo multa post obitum sparsa, quorundam nonnulla ex Jovio notat annalista, aliud recitat Blasius Ortiz in Itinerario Hadriani. Cum enim inter duos Pios Pontifices (secundum et tertium) sepulture mandatus fuisset, hoc illi Epitaphium scripsisse dicebant quendam narrat : « Hic jacet impius inter pios ». Reipsa tamen Pontificem fuisse incomparabilem, justum, sanctum, et quod caput est, aule reformande maxime intentum testatur idem Ortizus, qui inter domesticos ab eodem adlectus, ejus familiaritate intima utebatur. Affirmat enim in primis cum, dignitate vix obtenta, statim expectativas, quas vocat gratias abolevisse. In provisione beneficiorum, cum non illi facile viros ex voto suo idoneos reperiret, parcissimum se præbuit adeo, ut plura reliquerit vacua. « Dignitates et personatus » ex canonum præscripto singulis conferbat. Viros literatos undique acquisivit, e ex Hispania videlicet, Francia, Italia et utraque Germana ». Litteras, severiores tamen (nam molliores execrationum natali opportuno annalista) coluit et amavit, literatus et ipse adeo « ut ea tempestate par difficile reperiretur », ait idem Ortizus cap. 40. Eruditionis hujus suæ perpetua Monumenta posteris reliquit, variis scriptis editisque operibus, que Jacobus a S. Carolo in Biblioth. Pontif. enumerat. Insuper Annalium Novesiensium scriptor anonymus, vulgatus a Marteno Veler. Monum. to. iv hoc de illo testimonium reliquit : « Hic (Hadrianus) domum suam Lovanii magnifice extractam in usum veritatis sanctis litteris studentium, fidei in alimoniam relicta etiam proveniens annis sufficitibus ». Res ab eo gestas litteris mandavit Gerardus Moringus, Theologus Lovaniensis, ejusque opus prodiit Lovanii anno MDCXXVI, quod iterum recudendum curavit Carolus Burnmannus Trajecti anno MDCXXVII, cum insigni monumento:um accessione, ac præsertim nonnullis ad Hadriani familiam pertinentibus.

Justus Hadriano persoluit, cardinales secesserunt in conclave ; nihil morati expostulationes Gallici legati, qui cunctationem exigebat quoadusque cardinales in Gallias agentes venirent. Quas ejus querelas iteo negligendas censuerunt, quod in cap. *Ubi periculum* de elect. in 6 cantum fuerit, ne cardinales extra curiam agentes ultra decem dies ab obitu Pontificis expectarentur. Itum est igitur in conclave

jaecturam Ecclesiae, ut qui Lutheranae hæresis radicis Œcumenici Concilii in Germania celebrandi securum admoveere opportune decreverat: « Spondebat », inquit Vite auctor, « ubi primum sedatis bellorum turbis posset indicere Concilium universale, ut quidquid Romæ, quidquid alibi apud episcopos, abbates et universum denique ordinem Ecclesiasticum collapsum esset in pristinum gradum resisteretur, ne quid in hac parte possent obtundere, quominus monitis suis morem gererent. In summa tantum effecit sedulitate auctoritateque, quam sanctitas vite præstantiæque doctrinæ pepererant, tum gratia, qua maxima apud Germanos Pontifex Germanus valebat, ut malum illud jam tum, utcumque mitesceret, et spes magna esset, nisi mors ejus impedisset, fortassis brevi aut in totum, aut ex maxima certe parte explodendum ». Lutherus fetidissima illa maledictioe sentina, cum in sanctum Bennonem episcopum Misnensem blasphemio ore deblateraret, Hadrianum in vitis laudavit: *Audio*, inquit ¹, *de illo Hadriano, quod fuerit splendida ac laudata vita*. Tum vero maledicta impudentissima adjecit ob ejusdem Pontificis in abolenda hæresi studia; de quibus hæc tradit Laurentius Surius ²:

116. « Hoc anno Brussellis, quæ est Brabantiae præclara urbs, duo professionis Augustinianæ ob Lutheri dogma flammis exusti sunt: illos vero Lutherani non alio quam martyrum loco habent: quemadmodum etiam Joannem Hussium et ejus farinae alios hæreticos; habet enim et diabolus martyres suos. Porro martyres Christi pœna non facit, sed causa, ut præclare inquit Augustinus. Quam sibi pacem promittunt inimici fratrum? inquit sanctissimus ille martyr Cyprianus libro de unitate Ecclesiae: quæ sacrificia celebrare se credunt æmulo sacerdotum? An secum esse Christum, cum collecti fuerint, opinantur, qui extra Christi Ecclesiam colliguntur? » Eodem asserendæ religionis ardore Antuerpiæ Augustinianorum cœnobium solo æquatam ferunt, cum omnes pseudomonachi Lutherana peste infecti fuissent Henrico Suphano priore, qui ob hæresim comprehensus

eam publice damnarat, iterum relapsus, cum extremo afficiendus esset supplicio, effracto carcere aufererat, deinde Bremæ virus Lutheranicum effuderat, ac demum Meldorpiæ apud Thietmarsos in flammis coniectus superiori anno perfidiæ meritis pœnas dederat. Ita ob summam Hadriani apud Germanos auctoritatem non aberat spes, fore ut brevi Germania impostoribus repurgaretur.

117. Conceperat etiam ille gravissima decreta ad excindendam anticorum aliorumque vitia, atque impietatem abolendam, quæ ob immaturam mortem promulgari non potuerunt; de quibus Paulus Jovius ¹ in ejus Vita quam precibus Guillelmi Enchevordii cardinalis Hadriano addictissimi conscripsit: « Manaverat, inquit, in vulgus fama hæc incerto auctore, Pontificem novo summæ severitatis edicto publicatis super id bullatis solemnibus codicillis dissolutæ civitatis mores correcturum; ita ut atroci pœna tria præsertim hominum genera persequeretur, eos scilicet ante omnes, qui ad Christi fidem reversi impia animorum devotione Judaicæ superstitionis ritus observarent, quorum maxime pecuniosorum ingens turba judiciorum metu ab Hispaniis delapsa in Urbem tanquam in portum certissimæ salutis confluerat. His enim hominibus Hadrianus veteri consuetudine plurimum erat infestus, utpote qui in Hispania ipsi inquirendis damandisque cum insigni magistratus honore præfuisset. Sub id genus ii quoque veniebant, qui superis impuro scelestoque ore maledicerent, et contempnim aut joculariter de religione Christiana loquerentur, etii etiam, qui minime dubitarent profana negotiatione sacerdotia venditare. Secundo loco erant fenestratores atque mensarii, qui gentium fortunas acerbissimis usuris everterent, et anomam impotenti monopolio et diris præoccupationibus impudentissime flagellent. Ultimo inquirere punireque decreverat juvenutis corruptores; ejus enim criminis non omnino falsa suspensio Urbis ipsa conviventibus legibus infecta credebatur: qua inopinata et gravi severissimæ legis mentione maculosos quosdam cum aula, tum civitatis veluti desperata publica securitate ter-

¹ Luther, apud Coëlaum an. 1524. — ² Surius in Com. hoc an. Annal. Colonien.

¹ Jov. in Vit. Hadr. VI.

ipsa calendarum Octobris die, ibique obstinata inter cardinales juniores senioresque concertatione factum est ut Pontificis electio adusque diem XVIII Novembris extraheretur. Tunc enim, juniorum factione prævalente, Julius Medicus electus fuit; qua de re fuse cum annalista scriptores omnes coævi. Unna est tamen in quo tum convenit inter plures, dies scilicet qua Julius, seu Clemens VII Pontificiam coronam assumpsit. Niger, in Epistola signata Romæ die XVIII Novembris anni hujus, in eam rem destinatum scribit diem XXIII Novembris s. Clementi sacram; Victorellus in Additionibus ad Ciaconium diem VI kal. Decembris ex Panvinii fide. Congruit et Catalogus Romanorum Pontificum apud Bullandatus in Propilæo ad Acta SS. mensis Maii. Annalista noster diem sequentem V kal. Decembris præfert. Verum Ortizius, qui tunc Romæ præsens aderat, mensem et diem alium indicat, in Itinerario cap. XXXVIII. « Postmodum (post agnitum adoratumque Pontificem) magna festa solemnitate celebratur usque ad kalendas Decembris, quibus Pontifex novus coronatur ». Epocham hanc retinendam censeri, nisi aliter suaderet auctoritas Hieronymi Nigri, qui et tunc præsens Romæ aderat. idemque in litteris ad M. Antonium Michaelem ac die II Decembris datus, acceptam a Pontifice coronam die XXI Novembris affirmat. Cui suffragantur littere Clementis ad Coloniensem datæ anno MDXXXI, die XXVII Novembris signatæ anno Pontificatus IX. Vide Annales ad illum annum num. 6. Hunc enim Pontificem ante coronationem abbas Pontificatus nondum signare copisse demonstrant littere ab annalista hic num. 128 recitate, quo sic datæ leguntur, anno MDXXXI « ante coronationem », quo argumento convincimur Pontificatus sui annos a coronatione Clementem Jussisse. Conjectura hæc Papebrochium cum fegerit, ideo ea de re ambiguit fluctuat.

ruerat, adeo ut non defuerint pelulantissimi iuvenes, qui Joanni Antracino Pontificis medico postea lesa fronte per intempestam noctem proflus exornarent, cum titulo uncialibus litteris inscripto in hæc verba LIBERATORI PABLE S. P. Q. R. scilicet ut eo joenlari elogio non medicus uti venelicus aut imperitus, sed majestas ipsa sanctissimi Pontificis, qui salutari censura, ut dignum erat principe Christiano, Urbem atque aulam probrosis vitiis repurgare cogitasset, non obscure carperetur: enim vero ea est natura populorum, ut cum dissolute vite licentia gaudeant presentis semper principis mores detestentur, superiorum vitam, commemoratis virtutibus, in calum ferant; ejus vero, qui defuncto sit successurus, mores et consilia uti plena prudentia, liberalitatis atque justitia futura pronuntient. Nam ut plerumque fit, spes hominum eventis rerumque successibus alebantur, quando sibi quisque fallacissima saepe ratione, mutato statim principe meliora tempora destinaret. Laudabant in doctissimo Pontifice et longe gravissimo sanctimoniam; illiberalitatem non probabant; odorant severitatem, quam ubi sicuti saepe erat solitus, lenitate remisisset: eam demum clementie laudem avaritie calumniis involvebant, quasi sordibus et convitiis nequaquam nature facilitate, sed parum honesta cupiditate presentis quaestus omnino parceretur, nec savissima temporum conditione valde egentis et nullis simul difficultatibus circumventi Pontificis necessitatem excusarent; ita ut tum civilis status misere deplorandus esse videretur, cum quisque fere insignium ac infirmorum ordinum recti atque honesti penitus oblitus, cuncta sibi in summa vite libertate licere vellet, nec ullum omnino corrigendis moribus censorem pateretur, etiam vel sola pecunia crimina vindicantem; scilicet ut repudialis Christianae medicinae praesidiis affecti corruptique eo insanie provelerentur, ut indignante demum Deo, in ipsa qua imminebat, horribili cadentis Urbis ruina, immanibus Barbaris corpora atque animos ad omnia exempla crudelitatis ac ignominie praeremur.

« Acciderat Hadrianus paulo ante in Urbem, in Vaticanasque aedes cupide receperat Petrum Carafam archiepiscopum Theatinum, et Marcelum Cajetanum veteris Christianae disciplinae moribus venerabiles, in omni graviore doctrina longe doctissimos, ut eorum consilio in censura morum ac administranda ea parte republica, qua sacra respiceret, omnibus horis uteretur: sed mors ejus aliquanto maturior ceptis consiliis exoptatum ad publicam salutem successum eripuit ». Horum prior in Pontificatu Pauli IV nomen gessit: sed ne videretur Hadrianus nolle pati legem, quam cæteris erat impositurus, ordini Ecclesiastico in restituenda disciplina praeluxit, ut narrat Onuphrius Panvinus: « Et

promissum, inquit, de corrigendis Ecclesiasticis etiam re, non verbis praestaturus videretur, multa proflus Romae in statum alium vertit: nova officia super ordinariis sacrosanctae Sedis proventibus a Leone instituta, ex quibus pretio datis plurimum quaestus liseo ejus accesserat, paulatim abolebat, et quotquot ejus generis deinde vacassent, nulli pretio dabat, etiam si ipse id temporis graviter re nummaria laboraret; sciebat quippe quantum illa Sedi Apostolicae onerosa essent, et sic data amplissimam passim materiam offendiculis et obtestationibus praerentibus ». Et infra: « Adde quod reverendas, accessus, regressus, coadjutorias, praesertim concessas sine assensu eorum, quorum erant, sacerdotia, et id genus alia Romani aucupii nescio quo nomine appellata retia, quae facilitate Leonis supra modum propagata erant, magna ex parte sustulit, etc. ».

118. Non desunt, qui illum Carolo Casari nimis addictum fuisse, neque adducte in extremum discrimen Rhodo suppelias tulisse perstringant, quem ita tuetur Panvinus: « At quid potuit solus, inani arario, in summa monarcharum discordia? Germania tot superstitionibus corrupta, et adeo denique omnibus a reverentia sacrosanctae Sedis alienatis? Si idem religionis ardor, idem pietatis studium principum animos proximis aliquot saeculis habuisset, qui Colofredum Boltonium, Hugonem Magnam, Tancredum, Robertos, et reliquos proceres sacri belli, cum Jerosolyma recipiebatur, haud dubie etiam Rhodus nostra esset; neque Rhodus modo, sed etiam clarissima illa duo imperia Constantinopolitanum et Trapezuntinum, et reliqua Graeciae regna longe florentissima. Verum, o mores, o tempora! potest Ecclesia Catholica jure optimo illud Jeremie deplangere, non esse qui se consoletur ex omnibus charis suis ».

119. Parlo illum Pontificatu sollicitasse mox omnes reges, ut missis ad ipsum oratoribus de pace induciisve prolixioribus agerent, ad arma adversus communes hostes Turcas vertenda: sed relictatum Gallum antea retulimus. Francisci etiam Cheregati internuntii opera in Nurembergensi conventu Germanos hortatibus ursisse, ut cum Hungaris exercitus suos conjungerent; nec nuda verba ab eo jactata, sed ornata operibus; nam praeter subsidiarias naves Genuae paratas, Thomam de Vio Cajetanum cardinalem S. Sixti in Pannoniam legavit cum quinquaginta millibus ducatum aureorum, ut in Turcam expeditio conficeretur: quam quidem auri vim, cum Hungari, suorum commodorum quam publicae rei magis solliciti, sibi erogari exposcerent, restitit cardinalis legatus, etsi convitiis minisque vexatus, pro-

¹ Panvin. in Hadr. VI.

lensus nisi militi parato ad bellum numerandam: « Eadem pietate », inquit Panvinus, « permagnam vim frumenti pulverisque formentarii per extremas urbes atqueque Dalmatiae et Croatiae misit quae ob captam Rhodum in summo discrimine versabantur. Quid quaeris in his rebus? Non solum quantum potuit, verum etiam supra quam potuit praestitit ». Si vero traducatur a nonnullis ob foedus cum regibus adversus Gallum Italiae imminens postremis vitae diebus initum, cuius promotumque celebratam cum sua praesentia in Basilica S. Mariae Majoris augere voluisset, spreto medicorum consilio, lethalem morbum irruentibus in renes humoribus contraxerit, facile ab eorum dictis purgatur: cum id foedus non in Francos proxime, sed adversus Turcas ad eos Christiani imperii praecipueque Italiae finibus arcendos percussum fuerit: quare ad illud confirmandum sollicitatus fuerat Franciscus rex: ac licet illud sperneret, relictus¹ tamen ei locus est, si ad oblatas pactiones accedere voluisset. Sublatum illum veneno suscipali sunt nonnulli a Joanne Maria duce Camerini parato; sed Clemens VII triennio post ab eo crimine illum absolvit, exaratis xxv Dec. an. mxxvi litteris².

120. *Cæsarei oratoris supplex libellus ad cardinales in conclavi congregatos, quo postulat ut subsidiarium aurum impendatur ad repellendos Gallos Italiae invasores.* — Justis funebribus illi ex majestate Pontificia persoludis, cardinales conclave ingressi atque in duas factiones, Pompeio Columna et Julio Medice adversis ducibus, discissi, de Pontifice designando certabant; cum interea Gallus exercitus duce Boniveto (nam Franciscus rex quamvis expeditionem praesens conficere percuperet, ob Borbonii tamen ducis defectionem in Gallis remanere coactus fuerat) descendebat³ ex Alpibus, instructis ad pugnam triginta millibus peditum duobusque equitum millibus cataphractis totidemque sagittariis equestribus, ex quorum adventu ingentes in Italia motus excitari ceperant: tum vero in ditione Ecclesiastica vetera instaurata sunt bella; nam Ferrariae dux in spem Mutinae ac Regii urbium recuperandarum erectus, ab Ecclesia Romana ad Gallos desecvit, Mutinaque frustra tentata Rhegium Rubieranque subegit, dum Galli ulterius progressi aliquot locis potius Mediolanum versus signa extulere; adeo ut Caesareae res in maximum periculum deducerentur, cum dux Suesse, orator Caesareus, Romae una cum Angliae regis et aliorum foederatorum principum oratoribus libellum hunc supplicem⁴ sacro cardinalium senatui porrexit, quo subsidiarium aurum ad comparandas adversus Italiae invasores copias eliceret.

« Die viii Novembris mxxiii, ad porticulum conclavis, rogato domino Donato Vullerano, notario camerae Apostolicae.

121. « Reverendissimi patres, cum pro parte Caesarea et Catholicae majestatis, tam ante ingressum vestrum in conclave, quam post, fueritis per me duces Suesse et oratorem ejusdem majestatis saepius requisiti et interpellati, ut dominationes vestrae reverendissimae deberent, de his, ad quae felicitis recordationis Hadriani VI ratione confederationis inter eum et eandem Caesarem majestatem, ac alios principes Christianos inita contribuere volebatur, satisfacere; cum jam notorium facti permanentis fuisset et sit, Italiam invasam esse a Christianissimo Francorum rege, sive ejus genibus, ac venisse contra confederatos; et propterea necessarium fuisse juxta tenorem capitulorum vestris reverendissimis dominationibus notorium de pecuniis et aliis in dictis capitulis contentis subvenire et providere, prout idem felicitis recordationis Hadrianus agnosens rei veritatem cepit in parte adimplere: nihilominus vestrae reverendissimae dominationes id haecenus facto adimplere recusarunt in grave damnum ac dispendium confederationis, ac terrarum a Romana Ecclesia possessarum: et cum graviora quotidie spectentur, propterea volendo vestras reverendissimas dominationes interpellationibus interpellationes emulando culpa et mora notare; et ne locus sit tergiversationi, in his scriptis iterum et de novo protestamur tam ego quam infranominandi hic praesentes oratores serenissimi regis Angliae et Franciae, ac principum et communitatum contra vestras reverendissimas dominationes de damnis, expensis et interesse, ac quae earum culpa, mora, negligentia et facto, tam terris a Romana Ecclesia, quam etiam per confederatos possessis inferuntur damna et dirptiones, ac a devotione possessorum abdicantur, cum per Caesarem majestatem et confederatos nunquam steterit, quominus omnia in dictis capitulis contenta ad unguem observarentur. Et ut magis omnis excusationis color tollatur, offerimus nomine ejusdem Caesareae majestatis et confederatorum, si quid in defensionem civitatum et terrarum Romanae Ecclesiae invasorum erogatum fuerit, facto calculo recipiendi in computum eorum, ad quae Pontifex seu Sedes Apostolica juxta dicta capitula tenetur et obligatur, alias iterum protestamur vobis omni meliori modo, etc., salvo jure, etc. ».

122. Repulsam accepit Caroli orator, ac sacri cardinalium senatus nomine responsum, nulli alteri rei, quam creando novo Ecclesiae pastori ex officii religione obstructis: an vero cardinales defuncti Pontificis foedera ac pactiones ab eo contractas servare tenerentur, an ab eo onere immunes essent, definire non consti-

¹ Panvini, in Hadr. VI. — ² Clem. VIII. l. iv. brev. p. 1. — ³ Continuator Sabellii, hoc anno. — ⁴ Ext. in Ms. hb. Vatic. sig. ht. A. in med.

tuisse : cæterum futuro Pontifici inegram rem reservare : injuste autem a federatis querelas fundi, cum nullas adversus ducem Ferrariæ Ecclesiasticas urbes occupantem suppetias tulerint ; et Carolum Casarem atque Henricum Anglorum regem ad afferendam laboranti Ecclesiæ opem, quam implorant cardinales devinctos esse ; qua de re publica hæc Monumenta ¹ tum edicta fuerunt :

« In nomine Domini. Amen. Anno a natiuitate eiusdem MXXXIII. Indictione undecima, die vero sabbati xiv mensis Novembris, Sede Apostolica vacante pro obitu felicitis recordationis Hadriani VI, notum sit et pateat evidenter, qualiter reverendissimi domini Andreas de Valle lit. S. Priscæ, et Pompeius Columna fil. SS. XII Apostolorum presbyteri, ac Franciottus de Ursinis diaconus sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales alias deputati a sacro collegio reverendissimorum dominorum cardinalium pro negotiis eorumdem, et personaliter constituti in palatio Apostolico in conclavi, in quo clausi et congregati existunt pro electione futuri Pontificis, prope portam intus ante fenestrellam, per quam audiuntur venientes, et intromittuntur cibaria, etc. in præsentia mei notarii presentis ac testium infrascriptorum, vice ac nomine totius sacri collegii præfatorum cardinalium dixerunt et exposuerunt, qualiter pervenit ad aures eiusdem sacri collegii de quadam cedula asserente protestationem pridie pro illustrem dominum Aloysium ducem Sueviæ oratorem Casaræ et Catholicæ majestatis, pro parte eiusdem ac serenissimi regis Angliæ, illustrissimi ducis Mediolani, Florentinorum, Senensium, Januensis et Lucensium communitatum oratorum invicem confœderatorum, ut dicitur, facta et videlicet, cujus tenor talis est et subsequitur, videlicet : *Reverendissimi patres. Licet pro parte Casaræ, etc.*

123. « Volentes igitur præfati reverendissimi domini cardinales deputati nomine quo supra respondere asseritis requisitionibus et protestationibus predictorum dominorum oratorum, testibus extra tamen dictam portam et illius fenestrellam existentibus, simili modo protestando dixerunt quod licet non credant se in hac parte teneri, nec in aliquo sacrum collegium fore obligatum præfate Casaræ et Catholicæ majestati, ac aliis, regi Angliæ, principibus et communitatibus antedictis confœderatis ratione dictæ confœderationis, ut asseritur, cum prælibato Hadriano, dum viveret, inite, nec arbitrentur propterea quoad hæc, se, ut illius successores : quod tamen an sint, vel non sint, non intendunt pro nunc declarare, cum intenti fuerint et sint electioni Pontificis, et illi solum pro salute totius religionis Christianæ vacare

teneantur et vacent, sed futuri Pontificis voluntati et determinationi reservare, prout ex nunc reservant, sine tamen præiudicio iurium præfate Romanæ Ecclesiæ, de quo prænominali cardinales deputati solemniter et expresse protestati sunt et protestantur, subiungentes nihilominus præfati domini cardinales deputati, quod si in aliquod præfatum sacrum collegium teneretur occasione dictæ confœderationis et ligæ, quod credunt dictum collegium id implevisse, et ultra quam teneretur exposuisse : et sic successive, quod omnes et singuli universi principales teneantur antedictæ confœderationis, rursus et ex aliis specialibus obligationibus subvenire et semper tueri iura, civitates, terras, et rerum dominia sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ ; et imprimis ipsa Casaræ et Catholicæ majestatum Ecclesiæ jure debito advocatrix intulata, tum quod specialis feudataria Siciliæ et Neapolis ac insularum, aliorumque locorum, quæ retinuit et retinet ab eadem Ecclesia Romana, sit.

124. « Serenissimus vero rex Angliæ, quia merito defensoris fidei Christianæ titulo insignitus, tum etiam ratione regni Angliæ, præfate Ecclesiæ feudatarius existit, et tamen post vacationem Sedis Apostolicæ, et sacrum collegium in conclavi congregatum pro dicta electione extitit, cum Alfonsus assertus dux Ferrariæ notorie prorumpendo contra eandem Romanam Ecclesiam irruerit in civitatem Regii, et illam, et Ruberiæ oppidum, et alia loca et iura dictæ Ecclesiæ violenter occupaverit, Mutinam vero et illius districtum vi et armis expugnare tentaverit, et in dies magis tentet, et graves molestiones, iacturas et damna diversimode intulerit et inferat ; nullus tamen ex prænominalis regibus, principibus, et communitatibus pro defensione et recuperatione dictarum civitatum et locorum ab Ecclesia possessorum ac expulsionem dicti Alfonsi occupatoris, turbatoris, et hostis sanctæ Romanæ Ecclesiæ et omnium superscriptorum subvenire, et succurrere gentibus eorum vel pecunia visus est. Eapropter præfati domini cardinales deputati, et reverendissimus F. A. Medices fil. S. Calixti sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis et camerarius, pro interesse præfate cameræ, et quibus supra nominibus, de novo, ut sæpe et sæpius requisierunt, et interpellant ut omnes et singulos dominos oratores, videlicet dominum Aloysium de Corduba ducem Sueviæ, reverendum patrem dominum Joannem Bathoniensem et Vellensem electum, et dominum Joannem Angelum Arcimboldum, et Galeottum de Medicis respective oratores regum, ducum, et aliorum, ut supra, et principales vestros, pro quibus intervenistis, qualiter vos et principales vestri et eorum quilibet debeatis et debeant quantocius succurrere, et venire ad defensionem et recuperationem civitatum prædictarum, et locorum et

¹ Extant ibid.

jurium sanctæ Ecclesiæ, ut præfertur, occupatorum, turbatorum, ac vi et armis expellere dictum Alfonsum assertum ducem et alios quoscumque turbatores et occupatores terrarum et jurium præfate Ecclesiæ, alioquin ex nunc et protestantur contra vos ac pronominatos principes vestros de damnis, expensis et interesse hæcenus passis, et in posterum patiendis et sustinendis, constituendo vos in mora, culpa, et negligentia omnibus melioribus modis protestando, etc. et nihilominus quatenus in aliquo præfatum collegium teneri reperitur, ex nunc offerendo illud paratum esse omnia facere et adimplere, quantum in eo fuerit, citra tamen impedimentum electionis futuri Pontificis, cui, ut tenentur, jugiter incumbunt, rogantes notarium prædictum de præmissis, etc. et protestatur, ut supra. Actum ut supra præsentibus, etc. »

CLEMENS VII.

125. *Clementis VII electio et primordia.* — Cum itaque nulla auxilia Romanæ Ecclesiæ ad urbes Ecclesiasticas ex Ferrariensis ducis potestate vindicandas federati reges submiserint, ictum antea ab Hadriano fœdus fuit dissolutum. At cardinales, qui in conclavi inclusi erant, dum de novo Pontifice, qui ipsorum privatis studiis studeret, ad augendas commodas opesque ex Ecclesiasticis censibus cumulandas intenti, communi consensu nonnullas pactionum formulas concepere, quibus singuli sacramento se devinxerunt summa religione eas servaturos, si Pontificiis apicibus potiri contingeret: post anceps demum contentiones, Julius Medices Leonis X patruelis, Juliani, quem olim a conjuratis Florentiæ casum vidimus, filius, presbyter cardinalis tit. S. Laurentii in Damaso communi cardinalium consensu Pontifex salutatus est, qui admissa de late ipsi dignitatis jure, et Clementis VII accepto nomine, flagitavit iterum servato scrutiniorum more deligi, professus publico hoc monumento², parte juri se non diffidere, vel eo cedere; sed ad corroborandum magis Pontificale jus id expetere, ut ferunt Acta:

126. « Die Jovis XIX Novembris MXXIII, in palatio, in capella majori, in conclavi sanctissimus dominus noster dominus Clemens VII, in præsentia mei Blasii Baronis de Martinellis magistri carmoniarum notarii publici, ac testium infrascriptorum, in camera sua seu cellula conclavis personaliter constitutus, protestatus est et expresse protestatur, quod si contingeret sanctitatem suam quoquomodo intervenire in capella parva audire missam cum aliis, et in scrutinio de novo faciendo in habitu seu crocea et vestibus cardinalibus, et inter cardinales sedere,

aut votum dare, et in calicem mittere, quod sine præjudicio electionis sue in summum Pontificem heri de se factæ in papam per reverendissimos dominos cardinales ad hæc specialiter in capella parva, ubi fieri solent scrupula et electiones Romanorum Pontificum, Spiritu sancto inspirante unanimiter, hæc faciet; quinimo illi insistere et in hære semper intendit, et per quoscumque actus similes vel dissimiles per eum forsitan fieri sibi in aliquo præjudicare, sed ad abundantiorum suam cautelam, et ut antiqua solemnitas et cerimoniam, ut moris est, serventur, accumulando electionem electioni et jus juri in sui favorem: de quibus omnibus et singulis sic solemniter et expresse protestata est sanctitas sua, et iterum protestatur: quam et quas protestationes toties repetiit et pro repetitis haberi voluit, etc. Actum, etc. præsentibus ibidem reverendissimis Laurentio Puccio Sanctorum Quatuor, Laurentio Campeggio, et Dominico de Jacobaliis, sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus testibus, etc. »

127. Confecto de more scrutinio, cardinales priorem electionem confirmarunt, atque ille Pontificio cultu ornatus est. Quod ad ipsius primordia attinet: post Juliani Pæfiana conjuratione cæsi necem circiter altero et trigesimo die, posthumus natus ex occulto conjugio, sub patris Laurentii tutela pueritiam in litterarum studio transegit, pulsisque Caroli VIII regis Francorum vi Florentia Mediceis, octodecim annos patria abfuit, militiamque Rhodiam professus est. Patruelum Joannem cardinalem in pugna Ravennate secutus, clam victorum manus effugit: paucis vero mensibus Florentia ab eodem Joanne cardinale recepta, et Pontificatu parto, archiepiscopus Florentinus designatus est, deinde creatus diaconus cardinalis S. Mariæ in Dominica, ac mox presbyter tit. S. Clementis, Romanæ curiæ negotiorum molem tractavit, Pontifici sigilli suscepta custodia; inde auctoritate et opibus crevit: edidit vero in cardinalatu maximum pietatis specimen condito Romæ monasterio¹, cui B. Magdalena nomen inditum est, quo mulieres habet in pura vita revocate ad abluendas lacrymis conscientia maculas, mentemque cœlestibus rebus imbuendam exciperentur; quod adeptu Pontificatu pluribus ornavit privilegiis, ejusque curam in divinis Joanni Petro Carafa episcopo Theatino pietatis opinione celebri concedidit. Gerentibus Leone X et Carolo V Casare fœdere junctis bellum cum Francisco Gallorum rege, Ecclesiastici exercitus legatus creatus, Parmam et Placentiam, Gallis depulsis, in Romanæ Ecclesiæ dittonem revocavit. Appetita fuit insidiis ejus vita superiori anno a nonnullis Florentinis; sed ex his Dei ope ereptus, ut narrat Petrus Delphinus² in litteris

¹ Guicci. l. XV. Panvin. in Clem. VII. — ² Ext. in Ms. bibl. Vall. sign. lit. A. in med.

¹ Bull. in Clem. VII. const. 14. — ² Delph. l. XII. Ep. LXXIV.

ad Christophorum Marcellum archiepiscopum Coreyræ datis: « Detectæ sunt, inquit, per hos dies insidia nonnullorum civium Florentinorum, qui conspiraverant adversus colendissimum dominum cardinalem Medicæum, ut ipsum interficerent: hodie summo mane de duobus sumptum est ullimum supplicium; siquidem confessi facinus jussi sunt capite muletari: tertius Volaterras relegatus perpetuo carceri destinatus est. Ex S. Benedicto extra muros Florentiæ die VIIII Junii MDCXXII ».

128. *Clemens pollicetur se futurum pacis arbitrum.* — Creatus vero Pontifex Franciscum Soderinam cardinalem Volaterranum, qui ex Hadriano Molis carcere in conclave a cardinalibus admissus fuerat, et pugnacissime illi ne eligeretur obstiterat, in graham recepit¹, Clementisque nomen, quod ornatat opere, sibi adsevit. Tum Encyclicis hisce litteris² de parta Pontificia dignitate Francorum regem certiorum fecit:

« Regi Francorum.

« Charissime in Christo fili noster, salutem, etc. Sublato nuper de medio, sicut Deo placuit, felicis recordationis Hadriano VI, immediato prædecessore nostro, Sedeque Apostolica pastore carente, sacrum collegium venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, de quorum numero tunc eramus, peractis executionum solemnibus, Spiritusque sancti nomine religiosissime invocato, conclave apud S. Petrum, ubi Hadrianus obierat, de more ingressi, nos unanimi consensu in Pontificem maximum elegerunt: qui licet tanto munere nos indignos et oneri impares esse cognoscamus, divinæ tamen voluntati, cujus providentia Romana et universalis Ecclesiæ gubernatur, parentes et consensui patrum cedentes, pondus ipsum suscepimus, firma spe ac fiducia ducti, quod Dominus et Salvator noster Jesus Christus, qui nos, licet immeritos, vices suas in terris gerere voluit, nos docere dignabitur, quibus juxta pium propositum nostrum rempublicam Christianam regere, et defendere, et ampliare possimus, et cæteris in rebus nostro pastoralis officio expectationique fidelium satisfacere. Quæ præcellentissimæ majestati tuæ pro nostra in eam charitate significanda duximus, ut quemadmodum tu Christianissimus et electo Christi vicario jucundus semper esse consuevisti, sic hujusmodi assumptione nostra, quæ omnibus communis futura est, lætari merito valeas: habitura est enim majestas tua Pontificem qui paci et tranquillitati regum et principum Christianorum, totiusque reipublicæ Christianæ, conservationique et restitutioni religionis ejusdem adversus immatissimum Turcarum tyrannum illum ut credi-

mus nosse totam occupare intensissimum toto corde studebit; quique in omnibus, quæ ad gentem tuam pertinent, et cum Deo fieri possint, nunquam defuturus est, uti majestas tua quotidie experiendo vere cognosces. Datum, etc. MDCXXIII ante coronationem ».

129. Redimitus¹ est solemniter ritu sacra thiara V kal. Novembris. Sedati sunt mox ab illius creatione bellici in Ecclesiastica ditone tumultus²: siquidem Ferrariæ dux illius peritiam in rebus gerendis veritus, ab incepta Mutinensi expeditione destitit. Retiqua etiam Christianorum principum bella etangere; et in Insurbria Galli, cum Mediolani muros diu tormentorum atqueorum icibus diverberasset, editaque late mœnium strage hostiles impetus facere pararent, imbrum vi ab oppugnatione retardati, castra inde transferre coacti fuerunt, ac dein vires distraxere.

In Galliis Henricus Anglorum rex Picardiam tentavit, ejusque conatus facile compressi. In Burgundia Carolus dux Borbonius, qui a Francisco defecerat, molitus est ingentem conticere expeditionem, quæ inopia aerarii consenuit. Parte alia Cæsar ex Navarra in Gallias irrupere parabat; sed eadem expeditio ob ingruentis Hyemis incommoda dissoluta est. Cæterum cum reges, ubi Clementem ad Pontificatum evectum acceperunt, mox ad eum in suas partes allicendum oratores legasset, ille neutri parti adversus aliam studere, sed utramque paterno sinu complecti se velle respondit, pacisque arbitrum pro Apostolico munere inter utrumque regem futurum pollicitus est: quæ res permolesita accidit Carolo Cæsari; qui cum ad eum ad Pontificatum apicem provehendum, cum post Leonis obitum, tum in postremo conclavi, suam auctoritatem apud cardinales adhibuisset, ipsum suarum rerum propugnatores se habiturum speraverat; cui a Clemente responsum est, licet privati studii in ipsum pronus omnino esset ad ejus res ellicendas, Pontificali tamen officio cogi, ut communis parentis partes affectusque susciperet.

130. Proximo ibeunte anno Reginaldus Polus Anglicæ regis princeps gratulatus est Clementi de obtento Pontificatu, cui Clemens ita rescripsit³:

« Raynaldo Poto.

« Dilecte fili, etc. Grave nobis testimonium dederunt litteræ tuæ, cum virtutis et doctrinæ tuæ, tum erga nos amoris, in quibus quod nobis de tanta ad nos delata dignitate gratularis: facis amice tu quidem; sed est hæc omnis ad Deum ipsorum omnipotentem referenda gratulatio: is enim inenarrabili sua benignitate, cum non merita nostra, quæ nulla sunt, sed tantum

¹ Guicci. l. xv. — ² Ext. apud Fel. Contel. in Elen. card. par. altera

¹ Id. Contel. ibid. — ² Guicci. l. xv. — ³ Clem. VII. lib. brev. an. 1521. p. 10.

bonitatem suam respiceret, magis ut nos dignos faceret, quam quod dignos cognosceret, summo hoc honore esse ornatos voluit, ejus tanto beneficio utinam grati esse aliqua ex parte possimus. Conabimur quidem certe majusque ab illo donum agnosceremus, si grati erimus, quam illud ipsum pro quo gratia debeatur. De nostra vero singulari et perpetua erga clarissimum regem tuum et cunctam illam inclytam nationem voluntate sentis tu optime; magnis enim semper meritis provocati, non inferiora illis amoris nostri studia prestavimus, manemusque in sententia, et semper permanebimus». Et infra: «Nostra cura precipua et onus est maxime proprium, ut adflicti Christianitatis rebus consulamus. Ejus officii explendi maximam quidem et summam in Deo spem, deinde vero in charissimo filio nostro Henrico Angliæ rege illustri ponimus. Tu ut quam de te commoves expectationem, eam expleas studio et diligentia litterisque, quemadmodum quidem facis, et omni egregiæ virtuti incubas, te magnopere in Domino hortamur; erunt enim tibi ab inclyto rege tuo et a nobis, et imprimis ab ipso Deo parata præmia. Dat. vll. Januarii MXXXIV, anno». Gratulatus etiam ipsi erat archiepiscopus Strigoniensis regis Hungariæ procurator: cui rescribens Clemens, nulli se pro salute Christianæ reipublicæ parsum labori subdidit, ipsumque est adhortatus, ut Pannoniæ adversus Turcarum impetus defendendæ strenue operam navaret.

131. *Poscit Hungarus rex ut Capistranus inter sanctos referatur.* — Extremo hoc anno Ludovicus Hungariæ rex a Clemente expellitur, ut Joannem Capistranensem, qui olim Hungariam adversus Mahumetem II tutatus fuerat, ac populo Christiano precibus suis pulcherrimam victoriam pepererat, sanctitate et miraculis clarissimum in sanctorum ordine ritu solemniter reponeret; concepte erant his verbis regis litteræ¹: «Sanctissimo in Christo patri et domino domino Clementi, divina providentia sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ summo Pontifici, domino meo clementissimo, etc.

«Beatissime pater et domine, domine mi clementissime, post oscula pedum sanctitatis vestræ beatorum. Floruit Joannes Capistranus sexto fere abhinc sexagesimo anno ex Minorum S. Francisci familia, vir sanctitate et religione clarus, qui cum ita huiorem illam contemplandi vitam esset amplexus, ut hanc quo magis laboriosam publicæ salutis causa non aversaretur, essetque pari doctrina ac facundia præditus, ut quammaximum Ecclesiæ fructum faceret, non contentus suos tantum populares pulcherrimis vitæ exemplis et eruditione ad meliorem frugem revocasse, in metum se re-

gnum contulit, et eas nationes, quibus ego Dei munere ac benignitate nunc impero, tanta charitate et animi fervore docuit, ut eum perinde atque Apostolorum aliquem omnes et colerent et admirarentur: nec id liebat immerito, nam et fulura, ut accepi, certissimo semper eventu prædicebat, illustria virtute Christi edebat miracula, quæ pauci et divini tantum homines potuere.

132. «Et illud quoque Dei omnipotentis maxima providentia factum existimo, quod vir ille difficillimis reipublicæ Christianæ temporibus in Pannoniam tanquam cælitus mitteretur, cum Mahumetes, qui tyranno Amurati successerat, opibus ac rerum gestarum magnitudine ac felicitate elatus, Nandor-Albam, arcem mei regni munitissimam, incredibili hominum multitudine coacta, summis viribus expugnaturus, tanta spe obsidebat, ut auderet jam non Pannoniam solum, sed Germaniam, Italiam, Gallias suo imperio et prædæ militum despondere. Quo tempore tantum Joannis Capistrani virtus profuit, tantum ardens valuit exhortatio, tantum preces potuere, ut Christiani, cum nec viribus nec militum numero pares essent, insperatam de Turcis victoriam secundum Deum beato patri acceptam reulerint. Fuit, dum vixit inter homines, militanti huic Ecclesiæ maximo et ornamento et presidio; nunc quantum in superna illa et triumphante Ecclesia quid possit declarant miracula, quæ ejus meritis ad communem bonorum consolationem fieri sæpe dicuntur: quæ omnia ad sanctitatem vestram eorum diligentia ac fide exactius præscribentur, quibus recognoscendo miraculorum hujusmodi provincia fuit anno superiori demandata.

133. «Igitur cum omni judicio cælum et immortalē sit gloriam virtute ac benefactis consecutus, sæpius apud prædecessores sanctitatis vestræ per litteras atque oratores meos, quam potui diligentissime laboravi: et nunc sanctitatem vestram supplex oro, dignetur ex veteri sanctæ Ecclesiæ ac Pontificum instituto nomen Joannis Capistrani in cælestium ac sanctorum referre numerum: est enim hic divorum albo dignissimus, si vitæ innocentia, fortitudine, continentia, paupertate spontanea, fide, spe, charitate, et sanctissimis quibusque virtutibus homines in cælum tanquam gradibus solent descendere. Angebit sanctitas vestra mirifice tum universæ plebis Christianæ, tum meorum subditorum religionem, quem dum in terris adhuc esset, et postquam cælo receptus est, ad hunc usque diem sancti patris appellatione prosequuntur. Deus optimus maximus sanctitatem vestram in Christiani nominis augmentum servet, et liceat felicissimam, cujus futele et protectioni me etiam atque etiam commendo. Datum Posonii in Decembris anno